


 
SUSUNAN PENGELOLA JURNAL ELKOMIKA  

Volume 8 Nomor 2 Tahun 2020 
 

Penerbit: 

Teknik Elektro Institut Teknologi Nasional (ITENAS) Bandung 

Penanggung Jawab: 

Ketua Jurusan Teknik Elektro  
Institut Teknologi Nasional (ITENAS) Bandung 

Pemimpin Redaksi: 

Arsyad Ramadhan Darlis 

Redaksi Pelaksana : 

Waluyo  (Institut Teknologi Nasional (ITENAS) Bandung) 
Dwi Aryanta (Institut Teknologi Nasional (ITENAS) Bandung) 
Castaka Agus Sugianto (Politeknik TEDC Bandung) 
Ratna Susana (Institut Teknologi Nasional (ITENAS) Bandung) 
Nur Ibrahim (Universitas Telkom) 
Ulil Surtia Zulpratita (Universitas Widyatama) 
Lita Lidyawati (Institut Teknologi Nasional (ITENAS) Bandung) 
Irma Amelia Dewi (Institut Teknologi Nasional (ITENAS) Bandung) 
Muhammad Azis Mahardika (Institut Teknologi Nasional (ITENAS) Bandung) 
Lucia Jambola (Institut Teknologi Nasional (ITENAS) Bandung) 
Vibianti Dwi Pratiwi (Institut Teknologi Nasional (ITENAS) Bandung) 
 

Administrator: 
Nanang Ruswandi, Yugo Senddy dan Ita Nursita 

ELKOMIKA: Jurnal Teknik Energi Elektrik, Teknik Telekomunikasi, & Teknik Elektronika telah Terakreditasi  
Kementerian RistekDikti Peringkat 2 sesuai dengan SK No. 36/E/KPT/2019. Jurnal ini diterbitkan 3 (tiga) kali 
dalam satu tahun pada bulan Januari, Mei dan September. Jurnal ini berisi tulisan yang diangkat dari hasil 
penelitian dan kajian analisis di bidang ilmu pengetahuan dan teknologi, khususnya pada Teknik Energi 
Elektrik, Teknik Telekomunikasi, dan Teknik Elektronika. Artikel Jurnal Elkomika dalam versi cetak telah di-
online-kan menggunakan Open Journal System (OJS) pada http://ejurnal.itenas.ac.id/index.php/elkomika. 

Alamat redaksi dan tata usaha : 
Teknik Elektro Institut Teknologi Nasional Bandung Gedung 20 

Jl. PHH. Mustofa 23 Bandung 40124 
Tel. 7272215 Fax. 7202892; e-mail: jte.itenas@itenas.ac.id 



 

 
DAFTAR ISI 

 
Volume 8 Nomor 2 Tahun 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Desain dan Implementasi Data Logger untuk Pengukuran Daya 
Keluaran Panel Surya dan Iradiasi Matahari 
Apip Pudin, Ignatius Riyadi Mardiyanto 
 
Pengurangan Pencemaran Udara berdasarkan Konsep Pelabuhan 
Hijau  
Conny Kurniawan Wachjoe, Hermagasantos Zein, Yanti Supriyanti, Tina Mulya Gantina, 
Annisa Kurniasetiawati, Pureza Marenshaputri 

Metode Cell Splitting pada Perencanaan Microcell untuk 
Meningkatkan Performansi Jaringan LTE 
Fiqhi Anugerah, Hasanah Putri 
 
Model Kanal 5G Frekuensi 28 GHz dengan Pengaruh Suhu di Kota 
Yogyakarta 
Khoirun Ni’amah, Shelly Nurjanah, Achmad Rizal Danisya 
 
Kontrol Fuzzy PI untuk Pengaturan Kecepatan Angin oleh Wind 
Generator 1.42 Hp pada Wind Tunnel 
Septyana Riskitasari, Budhy Setiawan, Ratna Ika Putri, Wahyu Aulia Nurwicaksana 

Implementasi Sensor IMU untuk mengetahui Sudut Elevasi 
Kendaraan menggunakan Metode Least Square 
Erwani Merry Sartika, Audyati Gany, Vincensius Yuvens 
 
Karakterisasi Prototipe Heater Element System pada Untai Uji 
RCCS-RDNK menggunakan Kamera Infra Merah 
Dedy Haryanto, Giarno, Joko Prasetio Witoko, Gregorius Bambang Heru Kusnugroho, Rahayu 
Kusumastuti, Mulya Juarsa 
 
Peningkatan Kualitas Manufaktur Produk Circuit Breaker-Arc Chute  
Hari Supriyanto, M. Ferdian Rahma Supriyanto 

Penampil Gelombang Tegangan dan Arus Berbasis Arduino Due 
untuk Generator AC Tiga Fasa 
Martanto, Rb Dwiseno Wihadi, Ronny Dwi Agusulistyo, Tjendro 

 
240 - 251 

 
 
 
 
 

252 - 261 
 

 
 
 
 
 

 

262 - 275 
 
 
 

276 - 287 
 
 
 
 

288 - 300 
 
 
 

 
301 - 312 

 
 
 

 
313 - 323 

 
 
 
 

 

324 - 335 
 
 

 

336 - 346 
 
 



 
 

 
 

DAFTAR ISI 
 

Volume 8 Nomor 2 Tahun 2020 
 
 
 
The Autonomous Disaster Victim Search Robot using the Waypoint 
Method 
Niken Syafitri, Ratna Susana, Ihsan Farrassalam Ammarprawira, Mochamad Septoni Fauzi, 
Arbi Abdul Jabbaar 

Analisis Perbandingan Kinerja Metode Superpixel dan Gradien 
berbasis Edge Detector pada Pendeteksian Objek Bergerak  
Muhammad Khaerul Naim Mursalim, Ihsan Verdian 

Matrix Converter sebagai Pengendali Kecepatan Motor Induksi 3 
Fase dengan ISVM  
Mentari Putri Jati, Era Purwanto, Bambang Sumantri, Gamar Basuki 

Energy Saving Building Strategies through The Application of Solar 
Control Glass 
Nur Laela Latifah, Erwin Yuniar Rahadian 

Perancangan Solar Tracker Four Axis Berbasis Internet of Things 
(IoT)  
Riza Alfita, Achmad Fiqhi Ibadillah, Diana Rahmawati, M.Kurniawan Hadi Kusuma, Adi 
Kuriawan, Rosida Vivin Nahari, Mirza Pramudia 

Wireless Sensor Network (WSN) untuk Predictive Maintenance 
Lampu Sinyal Kereta Api 
Muhammad Fauzi Nuryasin, Bambang Mukti Wibawa, Mohammad Taufik 

Implementasi Moving Average Filter untuk Koreksi Kesalahan 
Sensor Pengukur Kedalaman Air 
Utti Marina Rifanti, Herryawan Pujiharsono, Andri Setiawan, Jans Hendry 

Deteksi Penyakit Covid-19 Berdasarkan Citra X-Ray Menggunakan 
Deep Residual Network 
Yuli Sun Hariyani, Sugondo Hadiyoso, Thomhert Suprapto Siadari 

Optimasi Racing Line pada ECU (Electronic Control Unit) Mobil 
Listrik Berbasis Fuzzy Logic Control 
Widya Cahyadi, Muh.Fazauddiyak Sa’id, Ali Rizal Chaidir 

 

 
 
 
 
 

347 – 361 
 
 
 
 

362 - 372 
 
 
 

 

373 - 387 
 
 
 
 
 

388 - 403 
 

 
 

404 - 417 
 
 
 

 
 

418 - 431 
 
 
 

432 - 442 
 
 
 

443 - 453 
 
 
 
 

454 - 466 
 

 



ELKOMIKA: Jurnal Teknik Energi Elektrik, Teknik Telekomunikasi, & Teknik Elektronika 

ISSN(p): 2338-8323 | ISSN(e): 2459-9638 | Vol. 8 | No. 2 | Halaman 443 - 453 
DOI : http://dx.doi.org/10.26760/elkomika.v8i2.443 Mei 2020  
 
 

ELKOMIKA – 443 

Deteksi Penyakit Covid-19 Berdasarkan Citra X-Ray 
Menggunakan Deep Residual Network 

 
YULI SUN HARIYANI1, SUGONDO HADIYOSO1, THOMHERT SUPRAPTO SIADARI2 

 

1 Universitas Telkom, Indonesia 
2 University of Science and Technology, Republic of Korea 

Email: yulisun@telkomuniversity.ac.id 
  

Received 30 Maret 2020 | Revised 10 April 2020 | Accepted 10 Mei 2020 
 

ABSTRAK 
 

Penyakit Coronavirus-2019 atau Covid-19 telah menjadi pandemi global dan menjadi 
masalah utama yang harus segera dikendalikan. Salah satu cara yang dapat dilakukan 
adalah memutus rantai penyebaran virus tersebut dengan melakukan deteksi dan 
melalukan karantina. Pencitraan X-Ray dapat dijadikan alternatif dalam mempelajari 
Covid-19. X-Ray dianggap mampu menggambarkan kondisi paru-paru pada pasien 
Covid-19 dan dapat menjadi alat bantu diagnosa klinis. Pada penelitian ini, kami 
mengusulkan pendekatan deep learning berbasis residual deep network untuk deteksi 
Covid-19 melalui citra chest X-Ray. Evaluasi yang dilakukan untuk mengetahui 
performa metode yang diusulkan berupa precision, recall, F1, dan accuracy. Hasil 
eksperimen menunjukkan bahwa usulan metode ini memberikan precision, recall, F1 
dan accuracy masing-masing 0,98, 0,95, 0,97 dan 99%. Pada masa mendatang, studi 
ini diharapkan dapat divalidasi dan kemudian digunakan untuk melengkapi diagnosa 
klinis oleh dokter. 

Kata kunci: Coronavirus-2019, Covid-19, chest X-Ray, deep learning, residual 
network 

ABSTRACT 
 

Coronavirus-2019 or Covid-19 disease has become a global pandemic and is a major 
problem that must be stopped immediately. One of the ways that can be done to stop 
its spreading is to break the spreading chain of the virus by detecting and doing 
quarantine. X-Ray imaging can be used as an alternative in detecting Covid-19. X-Ray 
is considered able to describe the condition of the lungs for Covid-19 suspected 
patients and can be a supporting tool for clinical diagnosis. In this study, we propose 
a residual based deep learning approach for Covid-19 detection using chest X-Ray 
images. Evaluation is carried out to determine the performance of the proposed 
method in the form of precision, recall, F1 and accuracy. Experiments results show 
that our proposed method provides precision, recall, F1 and accuracy respectively 
0.98, 0.95, 0.97 and 99%. In the future, this study is expected to be validated and 
then used to support clinical diagnoses by doctors. 
 
Keywords: Coronavirus-2019, Covid-19, chest X-Ray, deep learning, residual 
network



Hariyani, dkk. 

ELKOMIKA – 444 

1. PENDAHULUAN 

Penyakit Coronavirus-2019 atau dikenal dengan Coronavirus Disease-2019 (COVID-19) adalah 
penyakit menular akut yang disebabkan oleh virus corona jenis baru (Boldog, dkk, 2020). 
Penyakit ini menyerang sistem pernapasan secara akut dengan gejala seperti demam, kelelahan, 
batuk kering dan sesak napas (Liu, dkk, 2020)(Wang, dkk, 2020). Gejala lainnya dapat 
berupa nyeri otot, produksi dahak, diare, dan sakit tenggorokan. COVID-19 pertama diketahui 
pada Desember 2019 di Wuhan, China (Huang, dkk, 2020). Dalam kurun waktu 3 bulan 
menjadi pandemi global (Mckeever, 2020). Berdasarkan laman 
https://www.worldometers.info/ coronavirus/ yang diakses pada tanggal 23 maret 2020, penyakit 
ini dilaporkan telah menyebar di 19 negara dengan total penderita sebanyak 351.198 orang. Lebih 
dari 15.000 orang meninggal dunia karena Covid-19. Ini merupakan ancaman serius bagi negara-
negara di dunia yang dapat mengganggu bahkan menghancurkan berbagai sektor kehidupan. 
Saat ini Covid-19 menjadi musuh bersama yang harus diperangi agar kondisi terburuk tidak 
dialami. 
 
Beberapa strategi telah diterapkan untuk menekan laju pertambahan penderita yang relatif 
sangat cepat. Usaha untuk menolak penyakit ini sangatlah sulit atau bahkan tidak mungkin, 
namun kita dapat menekan laju pertumbuhan yang cepat ini agar seimbang dengan kemampuan 
perawatan medis. Dengan demikian angka kematian dapat diturunkan. Strategi tersebut 
termasuk pelacakan asal mula penderita, isolasi kota/negara dan atau melakukan tes masal. Saat 
ini diagnosis utama ditegakkan melalui uji polymerase chain reaction (PCR) dan swab 
tenggorokan ditambah dengan pendekatan konfirmasi untuk memberikan diagnosa yang akurat 
(Wang, dkk, 2020). Namun demikian, metode ini membutuhkan waktu dan biaya yang tidak 
sedikit. Proses diagnosa atau screening awal tidak mungkin menggunakan metode tesebut. Cara 
lain yang dapat dipertimbangkan adalah tindakan non-invasive melalui pencitraan paru karena 
mengacu pada gejala yang ditimbulkan yaitu sesak nafas sebagai akibat pneumonia akut. 
 
Metode alternatif antara lain pencitraan CT dan X-Ray. Penelitian mengenai penggunaan CT 
imaging untuk deteksi atau analisis tingkat keparahan Covid-19 ini telah dilakukan oleh beberapa 
peneliti. Penelitian oleh Liu., dkk mengevaluasi tingkat keparahan Covid-19 pada 73 pasien 
menggunakan modalitas pencitraan CT (Liu, dkk, 2020). Penelitian ini memberikan kesimpulan 
bahwa tingkat keparahan penyakit memberikan gambaran CT yang berbeda. Studi lainnya oleh 
Hosseiny., dkk juga menitikberatkan penggunaan CT untuk analisis Covid-19 ini (Hosseiny, dkk, 
2020). Pencitraan CT pada kasus Covid-19 untuk analisis kondisi pasien yang diobati telah 
dilaporkan oleh Yoon., dkk (Yoon, dkk, 2020). Penelitian lain oleh Zhu., dkk, mengemukakan 
bahwa citra CT bagian dada dapat memberikan informasi tentang infeksi ini (Zhu, dkk, 2020). 
Xu., dkk, mengusulkan pendekatan deep learning untuk deteksi Covid-19 melalui citra CT (Xu, 
dkk, 2020). Penelitian oleh Xu memberikan akurasi kurang dari 90% untuk tiga kelompok: 
Covid-19, pneumonia virus Influenza-A dan normal. Meskipun teknik pencitraan CT mempunyai 
peluang yang bagus dalam menganalisis Covid-19, teknik ini memerlukan biaya dan pengaturan 
perangkat yang tidak murah. Ini akan membutuhkan sumber daya besar jika diterapkan untuk 
screening pada populasi yang besar. Radiografi berbasis CT umumnya hanya tersedia pada rumah 
sakit pusat atau kelas pertama. Oleh karena itu baru-baru ini pencitraan X-Ray menjadi perhatian 
peneliti untuk dijadikan alternatif dalam mempelajari Covid-19. X-Ray dianggap mampu 
menggambarkan kondisi paru-paru pada pasien Covid-19 dan dapat menjadi alat bantu diagnosa 
klinis. Penelitian yang dilakukan oleh Narin, dkk menggunakan deep learning untuk meng-
klasifikasi Covid-19 dan kondisi normal (Narin, dkk, 2020). Namun demikian, pada penelitian 
tesebut menggunakan data uji yang sangat terbatas, hanya 10 citra untuk masing-masing kelas. 
Dalam tulisan ini, kami mengusulkan pendekatan deep learning berbasis residual network untuk 
deteksi Covid-19 melalui citra chest X-Ray. Evaluasi dilakukan untuk mengetahui performa 



Deteksi Penyakit Covid-19 Berdasarkan Citra X-Ray Menggunakan Deep Residual Network 
 

ELKOMIKA – 445 

metode yang diusulkan berupa precision, recall, F-1, dan akurasi. Dengan metode yang kami 
usulkan diharapkan dapat memberikan gambaran yang lebih komprehensif dalam tujuan 
membantu dan melengkapi diagnosa klinis serta perawatan pasien. 

2. METODOLOGI 

2.1 Convolutional Neural Network (CNN) 
Dalam beberapa tahun ke belakang, penggunaan deep learning khususnya convolutional neural 
network (CNN) berhasil mengungguli performansi machine learning tradisional dalam bidang 
klasifikasi citra, tidak terkecuali citra medis (Allaouzi, dkk, 2019). Banyak variasi arsitektur 
jaringan yang dibangun dari CNN, antara lain Inception (Singh, dkk, 2019), VGGNet 
(Simonyan & Zisserman, 2019), MobileNet (Howard, dkk, 2019), Densenet (Huang, dkk, 
2017), dsb. CNN pada dasarnya adalah susunan banyak layer yang terdiri dari convolution layer, 
pooling layer, dan fully connected layer. Berbeda dengan jaringan syaraf tiruan biasa seperti yang 
terlihat pada Gambar 1, CNN mengatur neuron sehingga memiliki tiga dimensi (lebar, tinggi dan 
kedalaman) yang pada Gambar 1 didefinisikan sebagai satu layer. Setiap layer pada CNN 
mentransformasi input 3D menjadi output 3D dari aktivasi neuron. 

 

Gambar 1. Jaringan Saraf Tiruan (kiri) dan CNN (kanan) 

2.1.1 Convolution Layer 
Pada convolution layer dilakukan ekstraksi fitur pada citra dengan melakukan proses konvolusi 
antara filter matrix dengan input citra. Dengan penggunaan banyak tingkat layer dan filter matrix 
yang berbeda, maka akan didapatkan fitur di level tinggi seperti edge, curve dan fitur warna.  
 
2.1.2 Pooling Layer 
Pooling layer digunakan untuk mengurangi ukuran spasial dengan tujuan mengurangi jumlah 
parameter dan komputasi, selain itu juga untuk menghindari kondisi overfitting dimana model 
sangat akurat memprediksi data latih namun gagal mengenali data di luar data latih. Jenis 
pendekatan pooling yang banyak digunakan yaitu max pooling dan average pooling. Max pooling 
mengambil nilai maksimum pada daerah tertentu, sedangkan average pooling mengambil nilai 
rata-rata. 
 
2.1.3 Fully Connected Layer 
Fully connected layer adalah jaringan syaraf tiruan feedforward yang terdiri dari input layer, 
hidden layer dan output layer, dimana setiap neuron pada suatu layer terhubung secara penuh 
ke neuron pada layer sebelum dan setelahnya. 
 
2.2  Residual Network 
Masalah yang dialami arsitektur CNN sebelumnya adalah ketika jaringan mulai konvergen dan 
kedalaman jaringan bertambah maka akurasi akan mengalami nilai saturasi kemudian menurun 
secara cepat. Residual Network (ResNet) yang diperkenalkan oleh (He, dkk, 2016) 



Hariyani, dkk. 

ELKOMIKA – 446 

menambahkan skip connection atau identity mapping pada jaringan CNN untuk mengatasi 
masalah tersebut. Mekanisme ‘skip connection’ atau identity mapping dapat dilihat pada Gambar 
2. Identity mapping x akan melompati beberapa layer kemudian ditambahkan  pada output layer 
F di depan nya. 

 

Gambar 2. Blok Residual 

ResNet yang digunakan pada penelitian ini adalah ResNet-50 yang memiliki 50 layer seperti yang 
ditunjukkan pada Gambar 3. Selain ResNet-50, beberapa tipe arsitektur ResNet lain diantaranya 
ResNet-18, ResNet-34, ResNet-101 hingga ResNet-152. Seperti yang telah disebutkan 
sebelumnya bahwa dasar dari arsitektur ResNet adalah CNN, sehingga layer-layer ResNet-50 juga 
terdiri dari convolutional layer, pooling layer, dan fully connected (fc) layer serta penambahan 
skip connection pada setiap beberapa convolution layer. Di akhir, ResNet menggunakan fungsi 
softmax sebagai fungsi aktivasi. Fungsi softmax dapat dilihat pada Persamaan 1. 

𝑠𝑜𝑓𝑡𝑚𝑎𝑥(𝑧 ) =
𝑒𝑥𝑝(𝑧 )

∑ 𝑒𝑥𝑝(𝑧 )
 

(1) 

 

Gambar 3. Arsitektur ResNet-50 dalam sistem yang dibangun 



Deteksi Penyakit Covid-19 Berdasarkan Citra X-Ray Menggunakan Deep Residual Network 
 

ELKOMIKA – 447 

2.3  Pengumpulan Dataset 
Data yang yang dipakai dalam studi ini diambil dari dua sumber terbuka terdiri dari data covid-
19 melalui laman https://github.com/ieee8023/covid-chestxray-dataset dan data normal yang 
dapat diakses melalui https://www.kaggle.com/paultimothymooney/chest-xray-pneumonia. Dari 
dua sumber ini, kami kemudian memformulasikan dataset gabungan dengan dua kelas yaitu 
Covid-19 dan Normal yang masing-masing memiliki jumlah data latih 48 citra dan data validasi 
masing-masing 15 citra. Sedangkan untuk data uji, kelas Covid-19 sebanyak 42 citra dan kelas 
normal sebanyak 234 citra.  

2.4 Sistem yang dibagun 
Setelah mengumpulkan dataset, langkah selanjutnya adalah membangun sistem untuk pelatihan 
dan mengevaluasi jaringan yang dibuat. Pada penelitian ini, kami menggunakan metode transfer 
learning, yang melakukan proses latih dengan menggunakan model yang sudah terlebih dahulu 
dilatih menggunakan dataset lain. Untuk kasus ini, kami menggunakan model ResNet yang sudah 
terlebih dahulu dilatih menggunakan ImagetNet dataset (Deng, dkk, 2009). Diagram alir dari 
sistem yang kami bangun dapat dilihat di Gambar 4.      

 
 

Gambar 4. Diagram Alir dari Proses Latih dan Evaluasi 
 
Arsitektur jaringan yang kami buat berdasarkan dengan model ResNet-50 yang telah dijelaskan 
di bab 2.2. Yang menjadi dasar perbedaan adalah kami mengubah lapis terakhir dari jaringan 
tersebut, dari yang awalnya untuk klasifikasi 1000 kelas menjadi hanya 2 kelas yaitu kelas covid-
19 dan kelas normal. Ada pun gambar rinci dari jaringan yang kami usulkan dapat dilihat di  
Gambar 3.  
 

 

 



Hariyani, dkk. 

ELKOMIKA – 448 

2.5 Evaluasi  
Metriks yang digunakan untuk mengevaluasi model adalah akurasi, precision, recall dan F1-score. 
Untuk memahami metriks yang digunakan, sebelumnya akan didefinisikan terlebih dahulu true 
positive (TP), false positive (FP), false negative (FN) dan true negative (TN) seperti yang 
ditunjukkan pada confusion matrix Tabel 1. TP didefiniskan sebagai data positif yang diprediksi 
sebagai positif dan TN didefinisikan sebagai data negatif yang di prediksi sebagai negatif. 
Sedangkan FN merupakan kebalikan dari TP yaitu data positif yang diprediksi sebagai negatif dan 
FP, kebalikan dari TN, yaitu data negatif yang diprediksi positif.  
 

Table 1. Confusion Matrix 

  Kelas sebenarnya 

  Positif Negatif 

Prediksi 

Positif True Positive (TP) False Positive (FP) 

Negatif False Negative (FN) True Negative (TN) 

 
Akurasi didefinisikan sebagai perbandingan jumlah data yang diprediksi secara benar terhadap 
total jumlah data. Precision menggambarkan perbandingan tp terhadap total data yang diprediksi 
positif. Recall didefinisikan sebagai perbandingan tp terhadap total data positif. Sedangkan F1-
score adalah rataan harmonic antara precision dan recall. Persamaan 2, 3, 4, dan 5 merupakan 
rumus untuk precision, recall, F1-score, dan akurasi.   
   

𝑃𝑟𝑒𝑐𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛 =                              (2) 
 

𝑅𝑒𝑐𝑎𝑙𝑙 =                                    (3) 
 

𝐹1 − 𝑠𝑐𝑜𝑟𝑒 =  
∗ ∗                             (4) 

 
𝐴𝑘𝑢𝑟𝑎𝑠𝑖 =                           (5) 

 

3. HASIL DAN PEMBAHASAN 

Pada bab ini akan dijelaskan hasil eksperimen dan pembahasannya secara terperinci. Dalam 
menjalankan simulasi deteksi penyakit Covid-19 ini, digunakan komputer dengan sistem operasi 
Ubuntu 16.04 yang dilengkapi dengan sebuah GPU Titan X yang memiliki memori 12 GB dan RAM 
sebesar 32 GB. Simulasi dilakukan dengan bahasa pemrograman Python dan library deep learning 
Keras (Chollet, dkk, 2015). Dataset dibagi menjadi tiga bagian yaitu data latih, validasi, dan 
tes. Pembagian dataset ketika simulasi adalah 60% untuk data latih, 20% untuk data validasi, 
dan 20% untuk data tes. Proses latih dimulai dengan laju kecepatan belajar (learning rate) 
sebesar 10-3, optimizer Stochastic Gradient Descent dengan weight  0.0001 decay iterasi selama 
30 iterasi. Untuk menambah variasi data dan menghindari overfitting, kami juga menggunakan 
augmentasi data ketika proses latih yaitu rotasi, menggeser lebar (width shift), menggeser 
panjang citra (height shift), dan membesarkan citra dengan skala tertentu. Selanjutnya proses 



Deteksi Penyakit Covid-19 Berdasarkan Citra X-Ray Menggunakan Deep Residual Network 
 

ELKOMIKA – 449 

latih juga menggunakan batch dengan ukuran 16 sampel. Hasil evaluasi dari setiap eksperimen 
kami menggunakan Persamaan 2, 3, 4, dan 5. 
 
 
3.1 Pengaruh terhadap transfer learning 
Pada bagian ini dibahas pengaruh transfer learning terhadap model deep learning yang kami 
bangun. Terdapat tiga model yang digunakan, yaitu Model A yang merupakan model hasil transfer 
learning pada Blok 5C dari ResNet, Model B adalah model hasil hasil transfer learning pada blok 
5b dan 5c, dan terakhir Model C yaitu model hasil transfer learning pada blok 5a, 5b, dan 5c. 
Penggambaran Blok 5a, 5b, dan 5c dapat dilihat di Gambar 3. Kami mengamati bahwa blok 5 
menyimpan high level feature yang cocok dipakai untuk retraining deep learning berbasis citra X-
Ray karena pada blok ini menyimpan informasi yang berguna. Sesuai dengan sub-bab 2.5, kami 
melaporkan hasil masing-masing model pada Tabel 2, Tabel 3, dan Tabel 4. Kemudian hasil rata-
rata untuk semua model ditampilkan di Tabel 5 untuk membandingkan setiap komponen evaluasi. 

Tabel 2 menjelaskan nilai precision, recall, dan F-1 score dari Model A. Di sini Model A memiliki 
nilai recall 0.79 yang artinya 79% dari hanya 97% prediksi yang positif dari keseluruhan prediksi 
yang benar. Selanjutnya di Tabel 3, kami melaporkan bagaimana hasil uji jika menggunakan 
Model B. Hasil recall model B lebih baik dari Model A, namun model B memiliki nilai precision yang 
lebih rendah untuk mendeteksi kasus Covid-19. Di Tabel 4, kami melaporkan hasil prediksi 
menggunakan Model C. Model C memiliki nilai precision, recall, dan F-1 score yang paling tinggi 
untuk semua kelasnya. Nilai rata-rata precision, recall, dan F-1 score kami laporkan di Tabel 5. 
Kemudian kami juga melaporkan perbandingan akurasi dari ketiga Model. Model A memiliki 
akurasi 97%, Model B memiliki akurasi 97%, dan Model C memiliki akurasi 99%. Dari ketiga 
model yang diusulkan, dilihat dari sisi akurasi dapat disimpulkan bahwa Model C memiliki 
performansi yang paling baik. Hal ini dikarenakan penggunaan feature terlatih yang lebih banyak 
dibandingkan dua model lainnya. Namun demikian, Model C memiliki kekurangan yaitu 
penggunaan parameter yang lebih banyak. 

Table 2. Detail Precision, Recall, F-1 score menggunakan Model A 

Kelas Precision Recall F1-score 

Covid-19 0.97 0.79 0.87 

Normal 0.98 1.00 0.99 

 
Table 3. Detail Precision, Recall, F-1 score menggunakan Model B 

Kelas Precision Recall F1-score 

Covid-19 0.94 0.81 0.87 

Normal 0.98 0.99 0.99 

 

Table 4. Detail Precision, Recall, F-1 score menggunakan Model C (14.9M) 

Kelas Precision Recall F1-score 

Covid-19 0.97 0.90 0.94 

Normal 0.99 1.00 0.99 

 



Hariyani, dkk. 

ELKOMIKA – 450 

Table 5. Rata-rata Precision, Recall, dan F-1 score untuk semua model 

Nama Model Precision Recall F1-score 

Model A 0.97 0.89 0.93 

Model B 0.96 0.90 0.93 

Model C 0.98 0.95 0.97 

 

Table 6. Akurasi  untuk semua model 

Nama Model Akurasi 

Model A 97% 

Model B 97% 

Model C 99% 

 

3.2 Evaluasi prediksi berdasarkan kualitas citra 
 

  

Gambar 5. Citra X-Ray dari Pasien Normal dengan Hasil Prediksi Normal 

  

Gambar 6. Citra X-Ray dari Pasien Covid-19 dengan Hasil Prediksi Covid-19  



Deteksi Penyakit Covid-19 Berdasarkan Citra X-Ray Menggunakan Deep Residual Network 
 

ELKOMIKA – 451 

 

Gambar 7. Contoh Citra X-Ray dengan Kesalahan Klasifikasi 

 
Selain hasil evaluasi pada Tabel 2 hingga Tabel 6, kami juga mencantumkan contoh hasil evaluasi 
secara visual dengan menggunakan data test. Gambar 5 merupakan contoh citra yang memiliki 
kelas normal dan hasil prediksi normal. Hasil prediksi untuk citra sebelah kiri yaitu akurasi sebesar 
99.65% dengan Model A, 94.96% dengan Model B, dan  99.71% dengan model C. Sedangkan 
untuk citra sebelah kanan yaitu akurasi sebesar 94.62% dengan Model A, 50.43% dengan model 
2, dan  95.34% dengan Model C. Dapat dilihat bawah Model C memiliki akurasi yang lebih tinggi 
diantara semua model. Namun hal patut dicermati adalah Model B memprediksi kedua citra 
dengan nilai akurasi yang lebih rendah. 
 
Gambar 6 merupakan contoh prediksi Covid-19 dengan input kelas Covid-19. Dengan 
menggunakan Model A dapat memprediksi citra sebelah kiri pada Gambar 6 sebagai Covid-19 
dengan akurasi 97.68%. Sedangkan prediksi dengan Model B menghasilkan akurasi 89.77%. Dan 
Model B memprediksi citra kiri sebagai Covid-19 dengan akurasi  98.16%. Untuk citra sebelah 
kanan pada Gambar 6, hasil prediksi masing-masing model adalah sebagai berikut Model A 
memiliki akurasi sebesar 95.55%, Model B memiliki akurasi sebesar 96.41%, dan Model C 
memiliki akurasi sebesar 97.99%.  
 
Selanjutnya kami juga melaporkan hasil kesalahan prediksi menggunakan ketiga model 
sebagaimana ditunjukkan pada Gambar 7. Masukan kelas sebenarnya adalah Covid-19, namun 
diprediksi sebagai kelas normal. Berikut akurasi dari masing-masing model yaitu Model A 
memprediksi normal sebesar 86.59%,  Model B sebesar 72.88%, dan Model C sebesar 64.81%. 
Dapat dilihat bahwa Model C memiliki prediksi yang lebih kecil. Sehingga dari ketiga model dapat 
disimpulkan bahwa Model C memiliki performansi yang paling stabil.  

4. KESIMPULAN 

Pada penelitian ini diusulkan metode untuk deteksi COVID-19 berdasarkan citra chest X-Ray. 
Simulasi dilakukan dua kelompok data citra yaitu COVID-19 dan normal. Arsitektur jaringan yang 
diusulkan didasarkan pada model ResNet-50 yang mempunyai 50 layer. Kami menggunakan data 
latih dan data validasi untuk masing-masing kelas sebanyak 48 dan 15 citra. Untuk data uji 
digunakan 42 citra untuk kelas covid-19 dan 234 citra untuk kelas normal. Proses latih dimulai 
dengan laju kecepatan belajar (learning rate) sebesar 10-3, optimizer Stochastic Gradient Descent 
dengan weight  0.0001 decay iterasi selama 30 iterasi. Evaluasi perfoma metode yang diusulkan 
diukur melalui precision, recall, F1, dan accuracy. Performa terbaik diperoleh pada Model C 



Hariyani, dkk. 

ELKOMIKA – 452 

dimana nilai precision, recall, F1, dan akurasi masing-masing adalah 0,98, 0,95, 0,97 dan 99%. 
Hasil penelitian ini cukup baik dimana akurasi yang dicapai lebih besar 95% dan dapat 
dipertimbangkan untuk diverifikasi dan divalidasi oleh tenaga medis sehingga ke depannya 
diharapkan dapat diaplikasikan guna mendukung diagnosa klinis penyakit covid-19 pada populasi 
yang lebih besar. 

DAFTAR RUJUKAN 

Allaouzi, I., & Ahmed, M. B. (2019). A novel approach for multi-label chest X-Ray classification of 

common thorax diseases. IEEE Access, 7, 64279-64288. 

https://doi.org/10.1109/ACCESS.2019.2916849 

Boldog, P., Tekeli, T., Vizi, Z., Dénes, A., Bartha, F. A., & Röst, G. (2020). Risk Assessment of 

Novel Coronavirus COVID-19 Outbreaks Outside China. Journal of Clinical Medicine, 9(2). 

https://doi.org/10.3390/jcm9020571 

Chollet, F. (2015). Keras. https://keras.io. 

Deng, J., Dong, W., Socher, R., Li, L. J., Li, K., & Fei-Fei, L. (2009). Imagenet: A large-scale 

hierarchical image database. IEEE conference on computer vision and pattern recognition 

(pp. 248-255). https://doi.org/10.1109/CVPR.2009.5206848 

He, K., Zhang, X., Ren, S., & Sun, J. (2016). Deep residual learning for image recognition. 

Proceedings of the IEEE conference on computer vision and pattern recognition (pp. 770-

778). https://doi.org/10.1109/CVPR.2016.90 

Hosseiny, M., Kooraki, S., Gholamrezanezhad, A., Reddy, S., & Myers, L. (2020). Radiology 

Perspective of Coronavirus Disease 2019 (COVID-19): Lessons From Severe Acute 

Respiratory Syndrome and Middle East Respiratory Syndrome. Cardiopulmonary Imaging 

• Review, (May), 1–5. 

Howard, A., Sandler, M., Chu, G., Chen, L. C., Chen, B., Tan, M., ... & Le, Q. V. (2019). Searching 

for mobilenetv3. Proceedings of the IEEE International Conference on Computer Vision 

(pp. 1314-1324). https://doi.org/10.1109/ICCV.2019.00140 

Huang, C., Wang, Y., Li, X., Ren, L., Zhao, J., Hu, Y., … Cao, B. (2020). Clinical features of patients 

infected with 2019 novel coronavirus in Wuhan, China. The Lancet, 395(10223), 497–506. 

https://doi.org/10.1016/S0140-6736(20)30183-5 

Huang, G., Liu, Z., Van Der Maaten, L., & Weinberger, K. Q. (2017). Densely connected 

convolutional networks. Proceedings of the IEEE conference on computer vision and 

pattern recognition (pp. 4700-4708). https://doi.org/10.1109/CVPR.2017.243 

Liu, K.-C., Xu, P., Lv, W.-F., Qiu, X.-H., Yao, J.-L., Jin-Feng, G., & Wei-Wei. (2020). CT 

manifestations of coronavirus disease-2019: a retrospective analysis of 73 cases by 



Deteksi Penyakit Covid-19 Berdasarkan Citra X-Ray Menggunakan Deep Residual Network 
 

ELKOMIKA – 453 

disease severity. European Journal of Radiology, (February), 108941. 

https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.ejrad.2020.108941 

Mckeever, Amy. (nationalgeographic). (2020). Coronavirus is officially a pandemic. Here’s why 

that matters. 

Narin, A., Kaya, C., & Pamuk, Z. (2020). Automatic Detection of Coronavirus Disease (COVID-19) 

Using X-ray Images and Deep Convolutional Neural Networks. arXiv preprint 

arXiv:2003.10849. 

Singh, S., & Krishnan, S. (2019). Filter Response Normalization Layer: Eliminating Batch 

Dependence in the Training of Deep Neural Networks. arXiv preprint arXiv:1911.09737. 

Simonyan, K., & Zisserman, A. (2014). Very deep convolutional networks for large-scale image 

recognition. arXiv preprint arXiv:1409.1556. 

Wang, D., Hu, B., Hu, C., Zhu, F., Liu, X., Zhang, J., … Peng, Z. (2020). Clinical Characteristics of 

138 Hospitalized Patients with 2019 Novel Coronavirus-Infected Pneumonia in Wuhan, 

China. JAMA - Journal of the American Medical Association, 323(11), 1061–1069. 

https://doi.org/10.1001/jama.2020.1585 

Wang, W., Xu, Y., Gao, R., Lu, R., Han, K., Wu, G., & Tan, W. (2020). Detection of SARS-CoV-2 

in Different Types of Clinical Specimens. Jama, 3–4. 

https://doi.org/10.1001/jama.2020.3786 

Xu, X., Jiang, X., Ma, C., Du, P., Li, X., Lv, S., … Wu, W. (2020). Deep Learning System to Screen 

Coronavirus Disease 2019 Pneumonia. Medical Physics, 1–29. Retrieved from 

http://arxiv.org/abs/2002.09334 

Yoon, S. H., Lee, K. H., Kim, J. Y., Lee, Y. K., Ko, H., Kim, K. H., … Kim, Y.-H. (2020). Chest 

Radiographic and CT Findings of the 2019 Novel Coronavirus Disease (COVID-19): 

Analysis of Nine Patients Treated in Korea. Korean Journal of Radiology, 21(4), 494–500. 

https://doi.org/10.3348/kjr.2020.0132 

Zhu, Y., Liu, Y.-L., Li, Z.-P., Kuang, J.-Y., Li, X.-M., Yang, Y.-Y., & Feng, S.-T. (2020). Clinical and 

CT imaging features of 2019 novel coronavirus disease (COVID-19). The Journal of 

Infection, S0163-4453(20)30104-3. https://doi.org/10.1016/j.jinf.2020.02.022 

 

 



INDEKS SUBJEKS 

 

28 MHz, 276 

5G, 276 

Accelerometer, 301 

Arduino, 240 

Arduino, 301 

Arduino Due, 336 

Arus, 240 

Bencana, 347 

Berlabuh, 252 

Cell Splitting, 262 

Chest X-Ray, 443 

Coronavirus-2019, 443 

Covid-19, 443 

CP-OFDM, 276 

Daya, 240 

Deep Learning, 443 

Defect, 324 

Deteksi tepi, 362 

Emisi gas buang berbahaya, 252 

Fuzzy PI, 288 

FMEA, 324 

Gateway, 418 

Gelombang Tegangan dan Arus, 336 

Heater Element System, 313 

Hemat energi operasional bangunan, 388 

IMU, 301 

Iradiasi matahari, 240 

ISVM, 373 

Kamera Infra Merah, 313 

Koreksi kesalahan, 432 

Kota Cimahi, 262 

Kendali Kecepatan, 373 

Lampu Sinyal, 418 

Lean, 324 

Least Square, 301 

Logika Fuzzy, 454 

LTE, 262 

Matrix Converter, 373 

Mean Square Error, 432 

Microcell, 262 

Model Kanal, 276 

 

 

 

Motor Induksi, 288 

Motor Induksi, 373 

Moving Average Filter, 432 

Objek bergerak, 362 

Overall Thermal Transfer Value, 388 

Panel Surya, 404 

Pelabuhan laut, 252 

Pembangkit listrik tenaga diesel, 252 

Pencarian korban, 347 

Performansi, 262 

Perjalanan pulang, 347 

Proses Segmentasi, 362 

Python, 336 

Racing Line, 454 

RCA, 324 

RCCS, 313 

Reflektor, 404 

Regresi Linear, 432 

Residual Network, 443 

Sensor, 404 

Sensor BMP180, 432 

Sensor Node, 418 

Server, 418 

Shore to ship, 252 

Sistem ECU, 454 

Sixsigma, 324 

Solar Control  Glass, 388 

Solar Heat Gain Coefficient, 388 

Sudut Elevasi, 301 

Suhu, 276 

Superpixel, 362 

Tegangan, 240 

Temperature, 313 

Tiga Fasa, 336 

Waste, 324 

Wind Generator, 288 

Robot Otonom, 347 

Waypoint, 347 

Wind Tunnel, 288 

Wireless Sensor Network, 418 

 

 

 



 

INDEKS PENGARANG 

 

Achmad Fiqhi Ibadillah, 404 

Achmad Rizal Danisya, 276 

Adi Kuriawan, 404 

Ali Rizal Chaidir, 454 

Andri Setiawan, 432 

Annisa Kurniasetiawati, 252 

Apip Pudin, 240 

Arbi Abdul Jabbaar, 347 

Audyati Gany, 301 

Bambang Mukti Wibawa, 418 

Bambang Sumantri, 373 

Budhy Setiawan, 288 

Conny Kurniawan Wachjoe, 252 

Dedy Haryanto, 313 

Diana Rahmawati, 404 

Era Purwanto, 373 

Erwani Merry Sartika, 301 

Erwin Yuniar Rahadian, 388 

Fiqhi Anugerah, 262 

Gamar Basuki, 373 

Giarno, 313 

Gregorius Bambang Heru Kusnugroho, 313 

Hari Supriyanto, 324 

Hasanah Putri, 262 

Hermagasantos Zein, 252 

Herryawan Pujiharsono, 432 

Ignatius Riyadi Mardiyanto, 240 

Ihsan Farrassalam Ammarprawira, 347 

Ihsan Verdian, 362 

Jans Hendry, 432 

Joko Prasetio Witoko, 313 

Khoirun Ni’amah, 276 

M. Ferdian Rahma Supriyanto, 324 

 

 

M. Kurniawan Hadi Kusuma, 404 

Martanto, 336 

Mentari Putri Jati, 373 

Mirza Pramudia, 404 

Mochamad Septoni Fauzi, 347 

Mohammad Taufik, 418 

Muhammad Fauzi Nuryasin, 418 

Muhammad Khaerul Naim Mursalim, 362 

MUH. Fazauddiyak Sa’id, 454 

Mulya Juarsa, 313 

Niken Syafitri, 347 

Nur Laela Latifah, 388 

Pureza Marenshaputri, 252 

Rahayu Kusumastuti, 313 

Ratna Ika Putri, 288 

Ratna Susana, 347 

RB Dwiseno Wihadi, 336 

Riza Alfita, 404 

Ronny Dwi Agusulistyo, 336 

Rosida Vivin Nahari, 404 

Septyana Riskitasari, 288 

Shelly Nurjanah, 276 

Sugondo Hadiyoso, 443 

Tina Mulya Gantina, 252 

Thomhert Suprapto Siadari, 443 

Tjendro, 336 

Utti Marina Rifanti, 432 

Vincensius Yuvens, 301 

Wahyu Aulia Nurwicaksana, 288 

Widya Cahyadi, 454 

Yanti Supriyanti, 252 

Yuli Sun Hariyani, 443 

 

 

 



PETUNJUK PENULISAN NASKAH 

Jurnal Ilmiah ELKOMIKA: Jurnal Teknik Energi Elektrik, Teknik Telekomunikasi, & Teknik Elektronika telah Terakreditasi 
Peringkat 2 sesuai dengan SK No. 30/E/KPT/2018 pada tanggal 24 Oktober 2018, dan Peringkat 2 sesuai 
dengan SK No. 36/E/KPT/2019.  Jurnal ini sepenuhnya diperiksa oleh Redaksi Ahli yang berkompeten di bidangnya 
masing – masing. Redaksi menerima artikel ilmiah berupa hasil penelitian, gagasan, dan konsepsi dalam ilmu 
pengetahuan dan teknologi. Artikel Jurnal ELKOMIKA dalam versi cetak telah di-online-kan menggunakan Open Journal 
System (OJS) pada http://ejurnal.itenas.ac.id/index.php/elkomika. 
 
Pemasukan Naskah  

1. Penulis dapat mengunduh template jurnal di menu template pada Open Journal System (OJS) 
http://ejurnal.itenas.ac.id/index.php/elkomika.  

2. Naskah yang telah disesuaikan dengan template jurnal berupa softcopy dapat diunggah melalui OJS setelah 
melakukan registrasi terlebih dahulu. 

3. Naskah tulisan harus asli, belum pernah dimuat di media lain, atau tidak sedang dalam proses untuk dimuat di 
media lain.  

4. Naskah pertama kali akan diperiksa berdasarkan kesesuaian template oleh Pemimpin Redaksi, dan juga akan 
dicek tingkat Plagiasi dengan software iThenticate. 

5. Seluruh naskah yang masuk ke redaksi akan diperiksa oleh Redaksi Ahli sesuai dengan bidang kajian naskah. 
Aspek yang diperiksa menyangkut kesahihan informasi, kontribusi substantif terhadap bidang kajian, serta 
kejelasan dan kualitas presentasi naskah. 

6. Naskah yang disajikan tidak sesuai dengan ketentuan jurnal akan dikembalikan. 

Ketentuan Naskah 

1. Naskah diketik dengan menggunakan komputer dalam format MS Word, dengan kertas berukuran A4, dan 
berjarak 1 spasi. Font yang digunakan adalah Tahoma untuk semua style dengan ukuran 11. Jumlah halaman 
penulisan adalah antara 10 – 15 halaman, disertai abstrak (maksimum 160 kata) dan kata kunci (5 - 6 kata) 
dalam bahasa inggris dan bahasa indonesia dengan menggunakan huruf miring. Naskah diberi nomor halaman. 

2. Naskah tulisan dapat ditulis dalam bahasa Indonesia atau bahasa inggris. Bila menggunakan bahasa Indonesia 
diharapkan memperhatikan pedoman dan istilah yang telah dibakukan. Bila terpaksa menggunakan istilah asing, 
hendaknya digunakan huruf miring pada kata tersebut. 

3. Naskah disusun dengan urutan: Judul, nama penulis (tanpa gelar), instansi tempat bekerja, dan alamat email, 
abstrak dan kata kunci (Indonesia dan inggris), pendahuluan, metodologi penelitian, hasil dan pembahasan, 
kesimpulan dan saran, dan daftar rujukan. Jika penulis lebih dari satu orang, nama penulis dicantumkan 
berurutan ke samping, dengan nama penulis utama dicantumkan paling awal. 

4. Naskah dapat dilengkapi dengan tabel, grafik, gambar, dan foto dalam format hitam-putih dengan ukuran 10. 
Tabel, grafik, gambar, dan foto harus diberi judul yang singkat dan jelas, dan masing-masing diberi nomor urut 
yang sesuai pada isi naskah. Penulisan daftar rujukan wajib menggunakan reference tool, seperti Mendeley, 
EndNote, Reference in MS Word, dan lainnya, serta diurutkan sesuai abjad dari A sampai Z. 

5. Redaksi berhak memperbaiki tata bahasa dari naskah yang akan dimuat tanpa mengubah maksud isinya. 
6. Daftar rujukan berisi hanya yang dirujuk dalam tulisan saja dengan tata cara penulisan sebagai berikut : 

Atzori, L. & Andreas (2002). Performance Analysis of Fractal Modulation Transmission over Fast-Fading 
Wireless Channels. Journal IEEE Transactions on Broadcasting. 48(2): 103-110. 

Bohmer, M. (2012). Beginning Android ADK with Arduino. New York: Apress. 
 Meier, R. (2012). Professional AndroidTM 4 Application Development. Indianapolis: John Wiley & Sons, Inc. 
 Zeng, G., & Qiu, Z. (2008). Audio Watermarking in DCT. International Conference on Signal Processing      
(pp. 2193-2196).  
Mac, D. (1992). Post-Modernism and Urban Planning. Dipetik pada 25 Juni 2010 dari 

http://www3.sympatico.ca/david.macleod/POMO.HTM 
7. Contoh penulisan rujukan pada artikel adalah “…..…Pada tahun 2012, penelitian yang dilakukan oleh Meier                   

(Meier, 2012) dan (Atzori, dkk, 2002) timnya, mengirimkan data dengan kecepatan tinggi……” 



TERAKREDITASI  RISTEKDIKTI  PERINGKAT  2  SESUAI  DENGAN  SK  NO.  30/E/KPT/2018

V o l . 8
N o . 1

Bandung
Januari 2020

ISSN (p) : 2338-8323
ISSN (e) : 2459-9638

H l m . 
1 - 239 

E LECTR IC I TY              COMMUNICAT ION              T ECHNOLOGY

J U R U S A N   T E K N I K   E L E K T R O 
I n s t i t u t   T e k n o l o g i   N a s i o n a l

.   
G e d u n g   2 0   J l .   P H H .   M u s t o f a   2 3   
B a n d u n g   4 0 1 2 4
T e l p . ( 0 2 2 ) 7 2 7 2 2 1 5 ( e x t . 2 0 6 )  
F a x . ( 0 2 2 ) 7 2 0 2 8 9 2
E m a i l  :  j t e . i t e n a s @ i t e n a s . a c . i d

:
J U R N A L

TEKNIK ENERGI ELEKTRIK, TEKNIK TELEKOMUNIKASI, & TEKNIK ELEKTRONIKA


	0. Redesign Cover Elkomika _ COver depan.pdf
	0.1. Pengelola Jurnal.pdf
	0.2 Daftar Isi.pdf
	17.pdf
	19. INDEKS 0802.pdf
	20. Petunjuk.pdf
	21. Redesign Cover Elkomika Belakang Vol.8 No.2.pdf

